
35



謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別の

ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。また、日頃、先生方には安全性情報の収集に

ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、弊社製品「テグレトール（一般名：カルバマゼピン）」と田辺三菱製薬製造販売の

「テオドール（一般名：テオフィリン）」について、これまでに医薬品の販売名類似による

取り違えの報告があり、また、2008年12月4日付け医政発第1204001号・薬食発第1204001号

厚生労働省医政局長・医薬食品局長通知「医薬品の販売名の類似性等による医療事故防止

対策の強化・徹底について（注意喚起）」の別添1に、『名称類似によると思われる調剤エラー

や誤投与のヒヤリハット報告が複数あったもの』の例としても、テグレトール/テオドール

の組み合わせが掲載されています。

つきましては、それぞれの薬剤を処方または調剤いただく場合には、別添のとおり薬効

及び一般名等をご確認くださいますようお願い申し上げます。

なお、このお願いは弊社と田辺三菱製薬が各々の製品の納入施設にお届けしています。両

製品ともご採用いただいております場合は、ご案内が重複して届くことになりますので、

その際はご了承くださいますようお願い申し上げます。

謹白

「テグレトール®」と「テオドール®」の
販売名類似による取り違えのご注意

医師、薬剤師、医療関係者の皆様へ
2009年1月

SID200832DA-55®登録商標
36


